
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “U. FRACCACRETA”  

DISTRETTO  IX -BAIC889003- C.F. 93459260720 
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via Volpe n.16  - 70128 - Bari Palese – Sede Centrale Tel./fax 0805302541  

BAMM889014 – S.S. I GRADO Via V. Veneto n. 50 Bari Palese – Sede Succursale Tel./fax 0805300085 
BAAA88901X SCUOLA INFANZIA “M. MONTESSORI” – Via Maresciallo Ranieri – 70128 Bari-Palese  tel. 0805306674 

 BAIC889003@istruzione.it -  BAIC889003@pec.istruzione.it    www.umbertofraccacretapalese.edu.it 

1 
 

           

Agli Atti del Progetto 

All’Albo on line 

All’amministrazione trasparente 

           
 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 13.1.2A-FESRPON-PU- 2021-143 

CODICE CUP: C99J21025000006 

 

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 

13.1.2  “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”.- Avviso pubblico prot. n. 28966 

del 06.09.2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione – Decreto di aggiudicazione 

fornitura Kit pubblicitario ( targhe, etichette adesive, penne) - Trattativa diretta sul Mepa n 2080995 
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

Visto l’avviso prot. AOOGEFID/28966 del 06/09/2021-Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 

13.1.2  “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. 

Viste le delibere degli OO.CC.;  

Visto il Piano presentato, candidatura n. 1065531 inoltrato in data 10.09.21; 

Viste le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014/2020;  

Vista la nota autorizzativa M.I. prot. n. AOODGEFID - 0042550 del 02/11/2021 – Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e di formazione – Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e 

la scuola digitale, che rappresenta la formale autorizzazione alla realizzazione dell’intervento e impegno di spesa della 

singola Istituzione Scolastica; 

Visto il proprio decreto prot. n. 6103 del 19.11.2021 con cui si disponeva di  assumere  in programma annuale  esercizio 

finanziario 2021 l’importo  in  fase di realizzazione, l’importo autorizzato per il progetto in oggetto; 

Vista la propria nota prot. n. 6092 del 19.11.2021 con la quale si procedeva all’azione di disseminazione e pubblicità; 

Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, ‘'''Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

Vista  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

Visto  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture’'1', 

Considerato in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

ISTITUTO COMPRENSIVO FRACCACRETA
C.F. 93459260720 C.M. BAIC889003
AD1325F - Istituto Comprensivo Umberto Fraccacreta - Bari Palese

Prot. 0002109/U del 06/04/2022 12:28
VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:BAMM889014@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM889014@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.umbertofraccacretapalese.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO “U. FRACCACRETA”  

DISTRETTO  IX -BAIC889003- C.F. 93459260720 
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via Volpe n.16  - 70128 - Bari Palese – Sede Centrale Tel./fax 0805302541  

BAMM889014 – S.S. I GRADO Via V. Veneto n. 50 Bari Palese – Sede Succursale Tel./fax 0805300085 
BAAA88901X SCUOLA INFANZIA “M. MONTESSORI” – Via Maresciallo Ranieri – 70128 Bari-Palese  tel. 0805306674 

 BAIC889003@istruzione.it -  BAIC889003@pec.istruzione.it    www.umbertofraccacretapalese.edu.it 

2 
 

servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

 

 

 

Visto       il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche”', 

Considerate la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 

18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

Visto  il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”; 

Visto  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Considerato       in particolare l’Art. 44 {Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

Visto  il Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2021; 

Visti             i seguenti Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Vista  la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017);  

Visto  che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 

45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 

dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “superiore a 10.000,00 (ovvero “Inferiore a 40.000,00 

euro) 

Vista  l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 

Vista l’indagine preliminare di mercato sul MEPA relativa al prezzo del servizio/fornitura che si intende acquisire; 

Visto  che il servizio/fornitura che si intende acquisire non è stata individuato dal Miur, ai sensi dell’Art. 43 c. 10 D.I. 

28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da ottenere obbligatoriamente “ricorrendo a strumenti di acquisto e 

di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

Vista      l’esigenza di procedere d’urgenza all’acquisizione della presente fornitura per garantire l’azione di pubblicità 

del progetto, al fine di consentirne l’affidamento della fornitura entro il termine del 31 Marzo p.v., fissato nella nota 

autorizzativa prot. n. AOODGEFID - 0042550 del 02/11/2021.; 

Vista la Trattativa Diretta n 2080995 per  l’affidamento della fornitura del Kit pubblicitario necessario per la 

realizzazione delle attività del Progetto: PROGETTO PON FESR 13.1.2A-FESRPON-PU- 2021-143- CODICE CUP: 

C99J21025000006 - “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione ; 

 

DECRETA 

 

1. le premesse a fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di aggiudicare la  Trattativa Diretta  n 2080995 in piattaforma Me.PA alla ditta RDM Soluzioni di Renato De 

Mura Spa con sede legale in Via Grondari Snc, San Massimo (CB) per la fornitura del Kit pubblicitario 

richiesto: n.3 targhe in Plexiglas A3, 100 etichette adesive ,100 penne a sfera; 

mailto:BAMM889014@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM889014@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.umbertofraccacretapalese.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO “U. FRACCACRETA”  

DISTRETTO  IX -BAIC889003- C.F. 93459260720 
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via Volpe n.16  - 70128 - Bari Palese – Sede Centrale Tel./fax 0805302541  

BAMM889014 – S.S. I GRADO Via V. Veneto n. 50 Bari Palese – Sede Succursale Tel./fax 0805300085 
BAAA88901X SCUOLA INFANZIA “M. MONTESSORI” – Via Maresciallo Ranieri – 70128 Bari-Palese  tel. 0805306674 

 BAIC889003@istruzione.it -  BAIC889003@pec.istruzione.it    www.umbertofraccacretapalese.edu.it 

3 
 

3. di impegnare la spesa di Euro  312,16 (IVA esclusa) all’aggregato con l’identificativo A 03/23- della gestione 

in conto competenza del programma annuale per l’esercizio in corso, relativamente al corrispettivo per la 

fornitura in parola, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata dopo provvedimento di 

aggiudicazione della TD medesima; 

4. di evidenziare il CIG ZEF35C07E3 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 

5. di dare atto che la spesa troverà capienza nel Programma Annuale - e.f. 2022 ; 

6. Ai sensi del comma 1, art. 31 del D. Lgs n. 50/2016, innovato dal Decreto correttivo n. 56/2017 e della Legge 

n. 241/90, il responsabile del procedimento è il D.S.G.A. dell’ I.C. “U. Fraccacreta” di Bari-Palese. 

7. La presente determina, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n. 50/2016, viene pubblicata all’Albo online del sito web 

del succitato Istituto Comprensivo (avente indirizzo www.umbertofraccacretapalese.edu.it) e nella relativa 

sezione Amministrazione Trasparente. 

 

Bari, 06.04.2022 

                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

              dott.ssa BRUCOLI Rosanna 

                                                                                                                   (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  

                                                                                                                   sensi dell’art.3, comma 2 del D. Lgs 39/1993) 

 

 

 

Il sottoscritto D.S.G.A. attesta 

che la presente determinazione sarà pubblicata sull'albo on line dell’Istituto per 15 (quindici) giorni consecutivi,  

dal 06.04.2022 

__________________________________ 

Visto di REGOLARITÀ CONTABILE 

         attestante la copertura finanziaria 

       Attività: (A03/23) 

                                                                                            

                        Il D.S.G.A. 

         LOIODICE Carbone Domenica 

 (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  

                                                                                                                  sensi dell’art.3, comma 2 del D. Lgs 39/1993) 

 

                                                                        

AA Cataldi Daniela 

Responsabile istruttoria  

 

 

mailto:BAMM889014@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM889014@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.umbertofraccacretapalese.edu.it/

